Pour que cette mesure puisse fonctionner, il est nécessaire de prévoir plusieurs actions
en amont :

- Forte sensibilisation pour informer sur le coût énergétique et financier d’un frigo
secondaire

- Préparation de la filière de collecte et de traitement de ces équipements blancs
La prime doit être dimensionnée pour être suffisamment incitative, le prix proposé doit
être proche de la valeur sur le marché d’occasion pour un réfrigérateur ancien (traces
de rouille, étagère cassée, joins décollés…). Nous estimons cette valeur entre 50
et 80 € par équipement.
Par souci logistique et par souhait d’attractivité, il s’agirait d’une action coup de poing
annuelle, soit attachée à un évènement important et centralisé (comme le salon de
l’habitat) soit avec une collecte par commune un jour par an (davantage de proximité).

Le scénario prend les hypothèses suivantes :

• Chaque année à partir de 2024, opération ponctuelle de reprise d’un ancien
équipement

• Pas d’impact sur la répartition des ventes, impact uniquement sur le stock
• Prime proposée à 50 €/équipement
• Atteinte d’un taux d’équipement de 1,25 en 2030 (contre 1,60 en tendanciel)

Résultats du scénario prime à la casse

Réfrigérateur 2021 2025 2030

Watt Smart / Energies Demain / SoWatt – Rapport final
 Synergîle – Etude du marché de la performance des équipements électriques en Guadeloupe  Page 81 sur 95

Scénario initial
Conso en kWh/an/ménage 723 660 529

Scénario Prime à la casse
Conso en kWh/an/ménage 723 628 425

Scénario initial
Conso en GWh/an 126 115 91

Scénario Prime à la casse
Conso en GWh/an 126 109 73

Gain en GWh/an 0 -6 -18
Gain en % 0% -5% -20%

Cette mesure a une forte efficacité avec un effet immédiat. Ce serait près de 18 GWh
économisés par an dès 2030. Cela reviendrait à faire sortir « prématurément »
60 000 réfrigérateurs du parc d’ici à 2030 ce qui équivaut à 4 000 à 9 000
réfrigérateurs selon les années.

Evaluation du coût de la prime à la casse

La campagne de mesure ADEME100 a suivi plusieurs réfrigérateurs secondaires. La
consommation moyenne par équipement est de 500 kWh/an. En supposant que ces
réfrigérateurs secondaires aient une durée de vie restante de 4 années, chaque
équipement envoyé au rebu représente une économie de 2 000 kWh.
Avec une prime située entre 50 et 80 €, cela donne un coût du kWh
économisé entre 2,5cts € et 4 cts€. A cela doivent s’ajouter les coûts de
communication ainsi que de collecte et de traitement des anciens équipements.